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Anotace

Petřík, Daniel. 2017. Analýza voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu České

republiky v roce 2010 z hlediska preferenčního hlasování. Hradec Králové:

Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Katedra politologie. Bakalářská

práce.

Tato práce si klade za cíl provést analýzu výsledků voleb do Poslanecké

sněmovny Parlamentu České republiky v roce 2010 s ohledem na udělování

preferenčních hlasů. Pozornost je věnována preferenčnímu hlasování voličů pěti

hlavních parlamentních politických stran. V první části bakalářské práce je obsažen

popis institucionálního kontextu a podoby preferenčního hlasování. Tato část

zahrnuje rovněž základní charakteristiku pěti hlavních parlamentních stran. Další

část této práce se zaměřuje na rozbor výsledků využití preferenčního hlasování pro

jednotlivou politickou stranu v rámci volebních obvodů. Zvláštní pozornost bude

věnována otázce, v jakém volebním kraji a u které politické strany se nejvíce

využilo možnosti udělení preferenčních hlasů jednotlivým kandidátům. Základním

zdrojem dat této práce jsou data z Českého statistického úřadu.
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Annotation

Petřík, Daniel. 2017. Analysis of the elections to the Chamber of Deputies of the

Parliament of the Czech Republic in 2010 in terms of preferential voting. Hradec

Králové: University of Hradec Králové, Faculty of Arts, Department of Political

Science. The Bachelor Thesis.

This bachelor thesis aims to carry out an analysis of the results of the

elections to the Chamber of Deputies of the Parliament of the Czech republic in

2010 with regard to the granting of preferential votes. Attention is devoted to

preferential voting electorate of five major parliamentary political parties. In the

first part of the bachelor thesis is contained a description of the institutional context

and the form of preferential voting. This section also includes the basic

characteristics of the five main parliamentary parties. Further part of this thesis

focuses on the analysis of the results of the use of preferential voting for individual

political party within constituencies. Special attention will be devoted to the

question in which electoral region and which political party used the most

possibility of granting preferential votes to individual candidates. The basic source

of data for this bachelor thesis are data from the Czech Statistical Office.
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ÚVOD

Svobodné volby jsou základním prvkem moderní demokratické společnosti.

Každý občan patřící ke zmiňující formě státu disponuje důležitými lidskými právy

a svobodami. Má možnost nezávislého výběru zástupců, kteří by měli reprezentovat

jeho politické představy. Kromě toho se může přímo sám stát kandidátem usilujícím

o získání podílu na moci. Volební právo je přiznáno všem způsobilým občanům

daného státu. Volby se uskutečňují na bázi podstatných principů rovnosti, tajnosti

a všeobecnosti. Volič provádí klíčová rozhodnutí, jimiž vyjadřuje podporu svým

zástupcům, na které přenáší rozsáhlou pravomoc. Zvolení aktéři poté vykonávají

veřejnou moc, přičemž ovlivňují určitým způsobem život daného území.

Na konečné výsledky voleb působí především podoba volebního systému,

která hraje zásadní úlohu v nastavení pravidel pro politické strany a jejich

kandidáty. Řada výzkumů se zaměřuje na rozdělování mandátů konkrétním

politickým subjektům, jiné řeší míru proporčnosti systému nebo velikost volebních

obvodů. Na druhou stranu jsou opomíjeny vztahy mezi voliči a jednotlivými

kandidáty. Některé volební systémy mohou umožnit i zásahy do pořadí na

kandidátních listinách vyjádřené osobními preferencemi.

Předložené studium se zabývá volbami do Poslanecké sněmovny

Parlamentu České republiky, které se uskutečňují na principu poměrného systému

s vícemandátovými volebními obvody, v nichž lze na kandidátních listinách

politických stran využít mechanismu preferenčního hlasování. Tento výzkum je

omezen a věnuje se důkladně pouze volbám z roku 2010, kdy započal nový trend

tzv. „kroužkovací revoluce“. Tomuto fenoménu nebývá poskytnuto příliš mnoho

prostoru, přestože zásadně ovlivňuje složení voleného zastupitelského tělesa.

Značná část politologů koncentruje svou pozornost na základní proměnné

proporčního volebního systému jako jsou například volební formule, uzavírací

klauzule nebo již zmíněná velikost volebních obvodů. Český volební systém

zachází s vázanými kandidátními listinami, ve kterých má volič k dispozici určitý

počet preferencí, jež může využít a udělit je případným oblíbeným kandidátům.

Tento způsob volby dává naději všem uchazečům o veřejnou funkci v rámci dané

listiny. Navíc je zajímavý i pro voliče, protože ti mohou rozhodovat o konečném
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sestavení pořadí kandidátů, což představuje jistou motivaci pro nespokojené, kteří

mají výhrady k některým kandidujícím osobnostem.

Cílem této práce je provedení analýzy a popisu preferenčního hlasování na

případu voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky konaných

v roce 2010. Hlavní pozornost se věnuje míře využití preferenčního hlasování se

zaměřením na výsledky u jednotlivých politických stran. Výzkum zachází pouze

s těmi subjekty, které překonaly minimální stanovenou volební klauzuli a zároveň

se dostaly do parlamentu. Na výsledky ostatních neparlamentních aktérů se nebere

zřetel.

Zmiňovaná míra využití způsobu preferenčního hlasování bude zkoumána

v jednotlivých volebních obvodech u každé politické strany. Tato práce se pokusí

odpovědět i na otázku, v jakém volebním kraji se nejvíce využilo možnosti udělení

preferenčních hlasů jednotlivým kandidátům. Dále se bude zabývat záležitostí,

u jakých politických stran voliči nejčastěji využili tento způsob přednostní volby.

Získané výsledky a hodnoty jsou sledovány na celostátní úrovni, ale také dochází

ke komparaci mezi jednotlivými volebními obvody, kde se poměřuje i úspěšnost

kandidátů z nevolitelných míst. Velmi pozoruhodnou roli hrály v těchto volbách

různé občanské iniciativy, které mohly svou aktivitou výrazně ovlivnit veřejné

mínění. Za nejvýznamnější z nich lze považovat Defenestraci 2010. Tato iniciativa

vyzývala voliče, aby na kandidátních listinách udělovali své preferenční hlasy

kandidátům nacházejícím se na posledních místech. Z toho plyne další důležitá

otázka k zodpovězení, kolik poslanců bylo pravděpodobně zvoleno na základě této

výzvy.

Bakalářská práce se skládá z pěti kapitol. První část je věnována deskripci

institucionálního kontextu. Podkapitoly se zaměřují na pravidla voleb do

Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky. V této části práce dochází

rovněž k představení přítomného způsobu preferenčního hlasování, ale také se zde

pojednává o vývoji volebních úprav od roku 1995 po současnost, které s sebou

nesly především změnu týkající se preferenční volby. Zajímavými poznatky

v tomto ohledu přispěli politologové Tomáš Lebeda a Eva Kneblová (Lebeda 2004;

Kneblová 2010). Dále se tomuto tématu věnoval Petr Jurek (Jurek 2012), který

zkoumal personalizaci volebního systému. Druhá kapitola se zabývá základní
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charakteristikou pěti parlamentních politických stran, přičemž se soustředí na jejich

vznik, programovou vybavenost a ideologické zakotvení.

Následuje analytická metoda, která se zaměřuje na důsledný postup

praktické části. Stanovuje hlavní cíle výzkumu a opatření, pomocí nichž by měla

dojít ke konečným výsledkům.

Čtvrtá kapitola obsahuje rozbor voleb v jednotlivých volebních obvodech

České republiky. V každém z těchto obvodů je pozornost soustředěna na okolnosti

ohledně preferenčního hlasování. Tato část se zabývá mimo jiné i zjištěním, zda

měly různé občanské iniciativy vliv na výsledek voleb. Účelově zkoumá úspěšné

kandidáty, jenž obdrželi poslanecký mandát přednostně skrze zisk dostatečného

množství preferenčních hlasů. Avšak nejdůležitějším ukazatelem tohoto výzkumu

bude míra využití preferenčního hlasování voličů u jednotlivých politických stran

v každém z volebních krajů.

Poslední část práce je věnována souhrnnému hodnocení míry využití

preferenčního hlasování, jak v rovině celostátní, tak v každém z volebních krajů.

Jsou zde rovněž identifikováni kandidáti, kteří ve svém volebním obvodu obdrželi

nejvíce preferencí. Je zde také posouzeno, která politická strana disponovala

nejaktivnějšími voliči v udělování přednostních hlasů. Pozornost je věnována též

otázce, zda lze hovořit o vztahu mezi velikostí kandidátní listiny a počtem


[…]


vůle voličů příliš měnit pořadí na kandidátní listině. Míra využití přednostního

hlasování představovala 14,17 %, což odpovídalo nejnižší hodnotě z výše

uvedených parlamentních stran.

Ačkoliv Občanští demokraté a TOP 09 disponovali nejvyšší mírou využití

preferenčního hlasování ve většině volebních obvodů, tak v Libereckém kraji se

Věcem veřejným podařilo pokořit zmiňované aktéry a podobně se také Sociální

demokraté dostali na první příčku v Jihomoravském kraji. V hlavním městě Praha

dosáhla ODS, KSČM a VV nejsilnějšího výsledku. ČSSD docílila svého maxima

v Ústeckém a TOP 09 v Pardubickém kraji.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo provedení analýzy voleb do Poslanecké

sněmovny Parlamentu České republiky z roku 2010 vztahující se především

k preferenčnímu hlasování. Tento výzkum se zaměřil na volební chování voličů

z hlediska míry využití celkového potenciálního počtu přednostních hlasů. Podle

novely zákona č. 460/2006 Sb., měli účastníci v těchto pozorovaných volbách

k dispozici čtyři preferenční hlasy. Studie operovala pouze s relevantními

politickými stranami, které celostátně překročily pětiprocentní volební klauzuli

a zároveň získaly parlamentní zastoupení. Účelem tohoto textu bylo podání

zásadních informací o vývoji a podobě preferenčního hlasování

v klíčových českých volbách.

Těžiště výzkumu spočívalo v empirickém rozboru voleb ve čtrnácti

volebních obvodech České republiky. Tyto obvody byly uspořádány podle velikosti

počtu volených mandátů a postupovalo se od nejmenšího po největší. V každém

volebním kraji byl uveden počet voličů zapsaných v seznamu, aby rozhodl

v případě rovnosti počtu volených mandátů. Kromě toho se pozornost soustředila

na velikost kandidátní listiny i volební účast, což představovalo informativní úlohu.

V každém volebním obvodu byl uskutečněn výpočet míry využití preferenčního

hlasování u jednotlivých politických stran. Z těchto výsledků lze vyvodit fakt, že

ve většině volebních obvodů vykazovala ODS a TOP 09 nejvyšší míru využití

preferenčního hlasování. Zatímco Věci veřejné disponovaly převážně hodnotami

nejnižšími, tak v Libereckém kraji předstihly ODS, avšak jejich vrcholné skóre

zaznamenaly společně s KSČM a ODS v hlavním městě Praha. Na druhou stranu

ČSSD se v Jihomoravském kraji dostala na první příčku, ale nejvyšší míry využití

přednostního hlasování dosáhla v Ústeckém kraji. TOP 09 docílila nejsilnějšího

výsledku v Pardubickém volebním obvodu.

Dále bylo zjištěno, že v rámci jednotlivých volebních obvodů se

nejaktivnějším obvodem v udělování přednostních hlasů stalo hlavní město Praha.

Na druhou stranu nejméně preferenčního hlasování využili voliči v kraji Vysočina,

což mohla do jisté míry zapříčinit absence silných osobností. Nicméně přítomnost

předsedů politických stran na kandidátních listinách patrně přispěla k vyšší míře

využití preferenčního hlasování v daném volebním kraji. Nutno dodat, že k těmto
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veškerým údajům napomohla data od Českého statistického úřadu, která sloužila

jako základ pro výpočet potřebných hodnot. Výsledky byly zobrazeny procentuálně

v grafech nebo obrázku.

Tato práce se rovněž zaměřila na oblast výpočtu míry využití preferenčního

hlasování z hlediska celostátní úrovně, kde tento způsob volby využilo 17,94 %

voličů. Následující pozornost se věnovala aktivitě voličů v udělování svých

preferencí podle stranické příslušnosti. Bylo zjištěno, že ODS dosáhla na celostátní

úrovni nejvyšší míry využití preferenčního hlasování. Naopak voliči VV své

přednostní hlasy využili nejméně, což mohlo svědčit o jejich případném souhlasu

s předloženou kandidátní listinou. TOP 09 docílila nadprůměrného výsledku. Na

druhou stranu voliči ČSSD a KSČM byli v udělování preferenčních hlasů méně

aktivní.

Problematika se pak přenesla směrem k úspěšným kandidátům, kterým se

podařilo získat poslanecký mandát na základě překročení pětiprocentní hranice pro

přesun kandidáta v rámci listiny. Z celkového počtu 200 volených poslanců jich 47

bylo zvoleno díky preferenčním hlasům, což potvrdilo efektivitu tohoto

mechanismu. Dále lze konstatovat, že aktivita občanské iniciativy „Defenestrace

2010“ pravděpodobně ovlivnila výsledek voleb, protože 10 kandidátů obdrželo

poslanecké křeslo z posledních 4 míst kandidátní listiny. Podobně byla zaměřena

výzva iniciativy „Vyměňte politiky“, která nabádala voliče zúčastnit se voleb

a doporučovala jim nevolit dlouholeté politiky nebo odevzdat hlas malým stranám.

Práce se následně věnovala kandidátům, kteří v daném volebním obvodu

získali nejvíce preferencí. Bylo zjištěno, že většina z nich patřila k lídrům

kandidátní listiny. Pokud jde o vztah mezi velikostí volebního obvodu a uplatněním

preferenčního hlasování, poznatky obsažené v práci vedou k závěru, že čím menší

kandidátka, tím větší by měla být šance kandidátů v překročení minimální hranice

pro přesun kandidáta.

V textu práce bylo pojednáno o specifikách preferenčního hlasování, které

s postupem času nabylo na významu. Tento způsob volby nabízí voličům možnost

ovlivnit pořadí na kandidátní listině podle svého uvážení. V následujících letech

bude zajímavé sledovat jednotlivé postoje politiků k preferenčnímu hlasování.
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