Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci Daniela Petříka

„Analýza voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky v roce 2010 z hlediska

preferenčního hlasování“

Bakalářská práce předložená Danielem Petříkem je zaměřena na zkoumání problematiky

preferenčního hlasování ve volbách do české Poslanecké sněmovny v roce 2010. Jedná se o

v rámci soudobé české politologie doposud velmi málo zpracované a celkově politologicky

podceněné téma, které je však nesporně společensko-politicky významné a zjevně vzbuzuje

určitý bezprostřední zájem ze strany angažované části české laické veřejnosti.

Z hlediska hodnocení bakalářské práce D. Petříka se jako nejdůležitější moment jeví to, že

tato práce, především ve čtvrté části („Analýza ve volebních obvodech České republiky“),

která jej jejím jádrem, a v Závěru přináší řadu pro další politologický výzkum užitečných

nových zjištění, byť autor s těmito zjištěními operuje často pouze ve vyhraněně deskriptivní

rovině.

Struktura předložené práce je v souladu se zaměřením práce a se zvoleným způsobem

zpracování daného tématu.

Práce předložená D. Petříkem vychází z jejímu účelu plně odpovídající datové základny (dat

Českého statistického úřadu) a z adekvátního - vzhledem ke stavu poznání dané problematiky

v českém kontextu - zázemí odborné literatury (včetně prací Jurka, Kneblové, Lebedy atp.).

Po formální stránce je Petříkova práce zpracována pečlivě a nevykazuje žádné závažné

nedostatky.

Předložená bakalářská práce přiměřeně naplnila stanovený cíl a přinesla soubor nových

poznatků ohledně uplatnění preferenčního hlasování v uvedených českých parlamentních

volbách, které mohou být s prospěchem využity v dalších výzkumech.

Doporučuji předloženou práci k obhajobě.

Brno, 21. 5. 2017 prof. PhDr. Maxmilián Strmiska, Ph.D.